

MUNICÍPIO DE ARCOS DE VALDEVEZ CÂMARA MUNICIPAL

EDITAL

DOUTOR JOÃO MANUEL DO AMARAL ESTEVES, PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ARCOS DE VALDEVEZ:
TORNA PÚBLICO, nos termos do artigo 91º da Lei nº 169/99, de 18 de setembro,
alterada pela Lei nº 5-A/2002, de 11 de janeiro, que a Assembleia Municipal de Arcos de
Valdevez, na sua reunião ordinária de 25 de novembro de 2015, aprovou as seguintes
deliberações:
• PROPOSTA DE MAPA DE PESSOAL – aprovada, por unanimidade;
 PROPOSTA DE NÃO UTILIZAÇÃO DAS TAXAS MUNICIPAIS PARA 2016 -
aprovada, por unanimidade;
• PROPOSTA DE REDUÇÃO DAS TAXAS MUNICIPAIS RELATIVAS A
LICENCIAMENTO/AUTORIZAÇÃO DE ATIVIDADES ECONÓMICAS NO CONCELHO -
aprovada, por unanimidade;
 PROPOSTA DE REDUÇÃO TEMPORÁRIA DAS TAXAS DEVIDAS PELOS
FEIRANTES E OCUPAÇÃO DO TERRADO NO MERCADO MUNICIPAL - aprovada, por
unanimidade;
 PROPOSTA DE FIXAÇÃO DA TAXA MUNICIPAL DOS DIREITOS DE
PASSAGEM PARA 2016 - aprovada, por unanimidade;
 PROPOSTA DE FIXAÇÃO DA TAXA DO IMI PARA LIQUIDAÇÃO E
COBRANÇA EM 2016 – aprovada, por unanimidade;
 PROPOSTA DE ISENÇÃO DO IMPOSTO MUNICIPAL SOBRE AS
TRANSMISSÕES ONEROSAS DE IMÓVEIS NAS AQUISIÇÕES EFETUADAS POR
JOVENS PARA O ANO DE 2016 – aprovada, por unanimidade;
 PROPOSTA DE FIXAÇÃO DA PARTICIPAÇÃO VARIÁVEL DO IRS PARA 2016
- aprovada, por unanimidade;
 PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO PRÉVIA GENÉRICA PARA ASSUNÇÃO DE
COMPROMISSOS PLURIANUAIS – autorizado, por unanimidade;
 GRANDES OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO MUNICIPAIS PARA 2016 –
aprovados, por maioria, com cinco votos contra e nove abstenções;
 REGIME JURÍDICO EXCECIONAL DE REGULARIZAÇÃO DE
ESTABELECIMENTOS E EXPLORAÇÕES EXISTENTES – DECRETO-LEI Nº 165/2014,
DE 5 DE NOVEMBRO - DECLARAÇÃO DE RECONHECIMENTO DO INTERESSE
PÚBLICO MUNICIPAL – declarado, por unanimidade, o interesse público municipal

Paços do Município de Arcos de Valdevez, 1 de dezembro de 2015.

O Presidente da Câmara Municipal,

(Dr. João Manuel do Amaral Esteves)

MLSEdital - 8/2015 MOD_436/00